1

证券代码：000890      证券简称：法尔胜      公告编号：2008-041

江苏法尔胜股份有限公司控股子公司

江苏法尔胜光子有限公司70％股权转让价格调整的关联交易公告

重要内容提示：

1、交易内容：江苏法尔胜股份有限公司（以下简称：本公司）持有的控股子公

司江苏法尔胜光子有限公司（以下简称：光子公司）70％的股权转让给法尔胜集

团公司，股权转让价格由1元调整为人民币1958万元。

2、法尔胜集团公司为本公司的第一大股东。持有本公司20.66％股权。根据《深

圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，本次股权收购构成关联交易。

3、本公司第六届第七次董事会议、2008年第二次临时股东大会审议通过了转让

本公司持有的光子公司70％股权给法尔胜集团公司的议案，但是公司日前发现由

于财务部门提供的数据有遗漏，造成在确定该股权转让价格时造成考虑不全面，

有较大差异，为保护股份公司及广大投资者利益，公司与法尔胜集团公司协商对

股权转让价格进行了调整，并经本公司第六届第八次董事会议审议通过，关联董

事刘礼华、张越、刘印回避表决，独立董事发表独立意见。

4、本次股权转让价格由1元调整为1958万元，可以减少原按照1元转让股权造成

的1958万元转让损失,保护股份公司和广大投资者的利益不受损害。

5、本次股权转让所涉及股权资产已经江苏公正会计师事务所有限公司审计。

6、需提请投资者注意的其他事项：此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关

联交易有利害关系的关联人将放弃在股东大会上对该议案的投票权。

一、交易概述

1、本公司将持有的江苏法尔胜光子有限公司70％的股权转让给法尔胜集团公司，

交易金额由1元调整为人民币1958万元。双方已于2008年10月20日签订《股权转

让协议》、2008年12月1日签订《关于法尔胜集团公司向江苏法尔胜股份有限公

司收购江苏法尔胜光子有限公司股权的补充协议》，此次股权转让构成关联交易。

2、公司于2008年12月11日召开了公司第六届第八次董事会会议，会议审议通过

了《关于调整本公司所持有的江苏法尔胜光子有限公司70％的股权转让给法尔胜

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

集团公司的股权转让价格的议案》，董事会认为本次股权转让价格由1元调整为

1958万元，可以减少原按照1元转让股权造成的1958万元转让损失,保护股份公司

和广大投资者的利益不受损害。

二、交易对方当事人情况介绍

1、受让方：法尔胜集团公司

企业类型：国有企业

企业住所：江苏省江阴市通江北路203 号

注册资本：10926.1万元人民币

法定代表人：周建松

经营范围：主营钢丝、钢丝绳、预应力钢丝、钢绞线、各种桥梁用缆索、体外

预应力索、各种锚具夹具、模具工具、各类有色黑色金属制品及机械设备、制绳

用各种辅助材料、仪器仪表。

2、主要财务状况:

2007年12月31日，该公司总资产447335.74万元，净资产160711.64万元，2007

年度主营业务收入337550.83万元，净利润7572.04万元。

3、交易对方与上市公司有关联关系

    法尔胜集团公司持有本公司7843.20万股的股份，占总股本的20.66%，为本

公司的第一大股东。

三、交易标的基本情况

1、交易标的：江苏法尔胜股份有限公司持有的江苏法尔胜光子有限公司70％的

股权，该部分股权无涉及诉讼、仲裁或司法强制执行及其他重大争议事项。

2、公司股东：

江苏法尔胜光子有限公司系江苏法尔胜股份公司与与澳大利亚雷德弗恩光

子有限公司合资企业，其中，本公司持有其70％股权，澳大利亚雷德弗恩光子有

限公司持有其30％股权。

该公司成立于1999年11月26日。

3、注册资本：2914 万美元。

4、经营范围：生产光导纤维，光纤预制棒，光纤器件，通信用光缆，销售自产

产品。

5、注册地址：江苏省江阴市滨江开发区

6、公司的财务状况：

经江苏公证会计师事务所审计，截止2008年9月底，江苏法尔胜光子总资产

3

15642.99万元，净资产－84.24万元，2008年1～9月实现营业收入12713.89万元，

净利润－1299.28万元。

7、江苏法尔胜光子有限公司另一股东澳大利亚雷德弗恩光子有限公司已承诺放

弃了对该转让股权的优先购买权。

8、江苏法尔胜光子有限公司审计机构为江苏公证会计师事务所。江苏公证会计

师事务所具有从事证券业务资格。

四、交易协议的主要内容及定价情况

1、交易双方：

转让方：江苏法尔胜股份有限公司

受让方：法尔胜集团公司

2、协议签署日期：2008年12月1日

3、协议签署地点：江苏省江阴市

4、交易内容：江苏法尔胜股份有限公司将持有的江苏法尔胜光子有限公司70％

的股权转让给法尔胜集团公司。

5、交易金额：股权转让价格由1元调整为人民币1958万元。

6、支付方式：

协议生效之日起七天内，法尔胜集团公司将转让价款支付给江苏法尔胜股

份有限公司。

7、协议生效条件和生效时间：双方在本协议上签字盖章且经过江苏法尔胜股份

公司股东大会审议通过后，协议正式生效。

8、定价政策：本次交易价格按照2008年9月底江苏法尔胜股份有限公司对光子公

司的长期股权投资余额1958万元为依据，经双方平等协商一致同意确定。

五、涉及收购、出售资产的其他安排

1、收购、出售资产的目的和对公司的影响：

由于目前市场情况和设立该合资公司时比较发生了很大变化，且该公司自

成立以来连续多年经营亏损，给股份公司经营上带来了很大的影响。本公司决定

退出该公司，转让所持有的该公司70％股权，以降低经营风险、减少公司的投资

损失，优化产业结构，集中精力发展公司主导优势产业。此次股权转让完毕后，

本公司不再持有江苏法尔胜光子有限公司股权。

2、本公司已于2008年10月23日第六届第七次董事会、2008年11月18日2008年第

二次临时股东大会上审议通过了以1元人民币转让所持有的光子公司70％的股权

给法尔胜集团公司。但日前本公司发现，在该次转让股权过程中，由于财务部门

提供的数据有遗漏，造成确定股权价格时考虑不够全面、存在较大差异。本公司

4

在确定股权转让的价格时是按照光子公司经审计的截至2008年9月底账面净资产

－84万元人民币为基准，所以股权转让价格确定为1元人民币。但财务部门提供

的数据中遗漏了截至2008年9月底，本公司对光子公司的长期股权投资余额尚有

1958万元，如果按照1元价格转让该股权，将会造成本公司股权转让损失1958万
元，为保护股份公司和广大投资者的利益，本公司对该股权转让中发现的问题进

行了及时的纠正，与法尔胜集团公司进行了多次的协商并取得了理解，将本次交

易价格按照2008年9月底本公司对光子公司的长期股权投资余额1958万元为定价

依据，经双方平等协商一致同意确定股权转让价格调整为1958万元。此次调整股

权转让价格，将减少原按照1元转让股权造成的1958万元转让损失。公司对由于

财务总监和财务部门的疏忽给广大投资者造成的不便，在此诚恳致歉。

六、独立董事意见

议案的审议和表决程序符合中国证监会、深圳证券交易所和《公司章程》的

有关规定；会议就《关于调整本公司持有的江苏法尔胜光子有限公司70％的股权

转让给法尔胜集团的股权转让价格的议案》进行表决时，由于该议案为关联交易，

3 名关联董事均回避表决。该议案需经过股东大会审议。本次转让控股子公司股

权的目的是降低经营风险、减少公司的投资损失，集中精力发展公司优势产业，

优化产业结构，更有利于公司的未来发展。公司在发现股权转让的定价有较大差

异后，及时进行了纠正，迅速和集团公司进行沟通协商，将股权转让改为按照2008

年9月底江苏法尔胜股份有限公司对光子公司的长期股权投资余额1958万元为定

价依据，经双方平等协商一致同意确定为1958万元。此次调整股权转让价格，将

减少原按照1元转让股权造成的1958万元转让损失，保护了股份公司和广大投资

者的利益不受损害。同意该股权转让方案。

七、备查文件目录

1、公司第六届第八次董事会决议；

2、江苏法尔胜光子有限公司股权转让协议；

3、关于法尔胜集团公司向江苏法尔胜股份有限公司收购江苏法尔胜光子有限公

司股权的补充协议。

江苏法尔胜股份有限公司董事会

                         2008年12月13日